FUNDEB  -     Conselho Municipal do FUNDEB

Ata nº 132/FUNDEB/2019

         Aos onze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às quatorze horas, nas

dependências  do  SINTERMUT,  realizou-se  uma  reunião  ordinária  do

CAC’S/FUNDEB, com a presença da Presidente Luciana Fogaça Boschetto,  das

conselheiras  Andreia  Kirsch  Debovi,  Clineide  Maria  da  Silva,  Fabiana  Pandini

Simiano de Moraes, Karin de Souza Pereira, Maria Conceição da Silva Pulita, Maria

Roselir Bressan da Silva, Marinéia Castro Lemes Dias, Milena de Oliveira Ricardo,

Pâmella  Teixeira  da Silveira,  da suplente Sandra Regina Medeiros Nazário e da

Secretária Executiva do Conselho Elisangela Garcia Braga Teixeira. A Presidente

Luciana iniciou a reunião desejando boas vindas aos presentes e solicitou que a

secretária  Elisangela  fizesse  a  leitura  da  pauta:  Correspondências  recebidas:

Relatórios de prestação de contas do FUNBEB e PNATE referente aos meses de

novembro  e  dezembro  de  dois  mil  e  dezoito;  Ofício  nº  0031/2019/07PJ/TUB

referente  ao  Inquérito  Civil  06.2012.00004544-4; Elaboração  do  Parecer  dos

recursos do FUNDEB e PNATE referente  a aplicação dos recursos dos fundos no

exercício de dois mil e dezoito. Na sequência, a Secretaria Elisangela fez a leitura

do  ofício  e  do  despacho  enviado  pelo  Ministério  Público  de  Santa  Catarina

informando a cerca do arquivamento do Inquérito Civil  n 06.2012.00004544, que

trata inquérito civil instaurado para apurar suposto ilícito civil, consistente na recusa

da Prefeitura Municipal de Tubarão em prestar contas a este Conselho, referentes

aos  recursos  públicos  recebidos  através  do  Fundo  de  Manutenção  e

Desenvolvimento da Educação e de Valorização dos Profissionais de Educação,

noa  anos  de  dois  mil  e  dez  e  dois  mil  e  onze.  Logo  após,  as  conselheiras

concluíram a análise dos relatórios das prestações de contas do FUNDEB e PNATE

de ano de dois  mil  e  dezoito.  Registra-se  que  no  decorrer  do  ano passado as

conselheiras tiveram acesso aos relatórios mensais de prestações de contas da

aplicação  dos  recursos  do  PNATE  e  FUNDEB,  inclusive  com  a  presença  dos

responsáveis  pelo  setor  financeiro  e  transporte  da  FME,  bem  como  da

contabilidade  da  PMT,  para  auxiliar  os  conselheiros  na  análise  dos  relatórios  e

esclarecimentos.  Desta  forma,  as  Conselheiras  ratificaram  a  importância  do

CAC’S/FUNDEB,  no  acompanhamento  dos  serviços  e  a  correta  aplicação  dos

recursos durante todo o ano.  Mediante o exposto,  foi  assinado o  PARECER Nº

01/2019/FUNDEB, APROVANDO a prestação de contas da aplicação dos recursos

do  FUNDEB referente ao ano de dois mil  e dezoito.  Registra-se que tão logo o

Parecer  Conclusivo  do  PNATE  esteja  disponível  para  o  preenchimento  no

SIGECON  (Sistema  de  Gestão  de  Conselhos),  a  Presidente  Luciana  fará  o

preenchimento  e  envio  do  Parecer  Conclusivo  APROVANDO a  gestão  e  a

prestação de contas da Entidade Executora dos recursos do PNATE, do exercício

de dois mil e dezoito. Para finalizar, as conselheiras decidiram enviar o ofício ao

diretor Presidente da Fundação Municipal de Educação, Professor Maurício da Silva

solicitando: * Relatório detalhado sobre a utilização dos 40% e 60% dos recursos do

FUNDEB,  incluindo  uma  relação  nominal  dos  profissionais  que  recebem  seus

vencimentos  oriundos  desse  fundo,  bem  como  o  local  de  trabalho  de  cada

profissional;  * Número total de trabalhadores da educação, bem como os valores

que  a  Prefeitura  Municipal  complementa  com  recursos  próprios  a  folha  de

pagamento desses profissionais;  * Valor individual dos recursos do FUNDEB que

serão repassados para as Entidades Filantrópicas (APROET, Lar da Menina e FE

Joanna de Angelis) em dois mil e dezenove. Nada mais havendo a tratar, a reunião

foi  encerrada.  Esta ata após lida e aprovada será assinada por mim, Elisangela

Garcia Braga Teixeira, Secretária deste Conselho e conselheiros presentes:

    Elisangela Garcia Braga Teixeira -

Luciana Fogaça Boschetto -

     Andreia Kirsch Debovi -

Clineide Maria da Silva -

Fabiana Pandini S. de Moraes -

Karin de Souza Pereira -

Maria Conceição da Silva Pulita -

Maria Roselir Bressan da Silva -

Marineia Castro Lemes Dias -

Milena de Oliveira Ricardo -

     Pâmella Teixeira da Silveira -

     Sandra Regina Medeiros Nazário -